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Besvarelse af § 37 sporgsmal 2023-067 om mindre lufthavne i Gronland

Keere Kristian Jeremiassen

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spgrgsmal til
Naalakkersuisut om mindre lufthavne i Grenland. Dine spgrgsmal er henvist til min
besvarelse. Spgrgsmalene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Spergsmal 1: Hvordan er Naalakkersuisuts prioritering mht. hvornar der skal
etableres mindre lufthavne til fastvingede fly?

Svar: Naalakkersuisut felger de prioriteringer, som Inatsisartut har vedtaget pa EM2020
pkt. 27. Af disse prioriteringer fremgar det, at Naalakkersuisut skal arbejde videre med
lufthavne i Ittoqqortoormiit samt Tasiilag.

a) Hvornar etableres lufthavne i hvilke byer?

Svar: Dette bestemmer Inatsisartut. Finans og Skatteudvalget bevilligede
Naalakkersuisut 2,0 mio. kr. til udarbejdelse af ideoplaeg for Iufthavne i Ittogqortoormiit
og Tasiilaq (tilleegsbevillingssag nr. 22/986). Ideopleeggene forventes faerdige i
slutningen af 2023. Safremt der skal arbejdes videre med disse projekter, udover
ideopleeg, skal Inatsisartut beslutte dette.

Spergsmal 2: Nar lufthavnen i llulissat er klar, kan der etableres lufthavn for
fastvingede fly i Qasigiannguit efter samme krav til lufttrafik hos vores
stammefrender fra Canada?

Svar: Det fremgar af forhandlingerne for EM2020 pkt. 27, at det ikke er
samfundsgkonomisk rentabelt at arbejde videre med en lufthavn i Qasigiannguit, og
Inatsisartut besluttede pa denne baggrund ikke at arbejde videre med dette forslag.

Herudover godkendte Finans- og Skatteudvalget den 25. juni 2021 indstillinger fra den
daveerende Naalakkersuisut koalition om nedseettelse af en raekke projektkonti, da
midlerne skulle bruges pa en ny hangar i Tasiilaq (tilleegsbevillingssag nr. 21/936).

Departementet for Boliger og Infrastruktur har ligeledes spurgt Mittarfeqgarfiit om input til
besvarelsen. Mittarfeqarfiit bemaerker, at bade Canada og Grgnland fglger de samme
internationale regler fra ICAO (International Civil Aviation Organisation). Reglerne for
Grenland administreres af Trafikstyrelsen, hvor det i Canada administreres af Transport
Canada. Der vil derfor ikke veere vaesentlige starre forskelle i kravene til etablering og
drift af lufthavne i de 2 lande.
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Tilsvarende stiller ICAO krav (gennem de nationale myndigheder) til alle
luftfartsselskaber og det er bl.a. disse internationale sikkerhedskrav, som ggr, at det
ikke er muligt at foretage rutepassager flyvning med mindre maskiner over lange
streekninger med abent hav.

Spergsmal 3: Overvejer Naalakkersuisut at etablere lufthavne, efter samme
principper som vores stammefrander fra Canada har bygget, for fastvingede fly?

Svar: Der henvises til besvarelsen af spgrgsmal 1 og 2. Naalakkersuisut respekterer
naturligvis de prioriteringer, som Inatsisartut har foretaget sig.

Jeg haber, at det ovenstaende besvarer dine spgrgsmal.

Med venlig hilsen

Erik Jense



